Berdasarkan temuramah yang telah dilakukan oleh penulis sendiri dengan anak penulis buku tersebut, Yasir di pejabatnya di Kaherah, pada 17/12/2006 dan beliau telah mengesahkan judul buku tersebut (Yasir Muhammad 2006).
- ii. Pernyataan dan perakuan penulis kitab *al-Hadi* sendiri pada bahagian mukadimah buku tersebut yang menyebutnya dan menamakannya seperti nama tersebut (Muhammad Salim Muhaysin 1997/1417H).
- iii. Dinyatakan dalam bahagian lampiran kebanyakan buku-buku Shaykh Muhaysin yang dicetak semula oleh oleh Maktabah Dar Muhaysin dan juga melalui buku panduan/senarai terbitan maktabah tersebut (*Qa’imah Matbu’at Dar Muhaysin*).
- iv. Seperti mana nama judul yang telah disebut dan dinyatakan oleh pihak Maktabah Dar al-Jayl, Jordan yang pernah mencetak dan menerbitkan kitab tersebut pada tahun 1997M Muhammad Salim Muhaysin 1997/1417H).

Dinamakan dengan judul, *al-Hadi*, kerana penulisnya begitu mengharapkan daripada Allah Taala, agar ia boleh menjadi petunjuk dan penyuluh kepada sesiapa sahaja yang hendak mempelajari dan mendalami Ilmu *Qira’at*. Manakala dorongan untuk menulis karya tersebut ialah apabila beliau menyedari jumlah ‘pensyarahnya’ (Matan al-Tayyibah) amat sedikit dan ditambah lagi dengan kekurangan cetakannya. Berdasarkan pengamatan penulis, kitab *al-Hadi*, tidak pernah dinyatakan bilakah tarikh ianya mula ditulis oleh penulisnya. Pun begitu, ianya berjaya diselesaikan selepas solat Asar pada hari Khamis, 20 Rabiul Awwal 1410H bersamaan 19 Oktober 1989 di Madinah al-Munawwarah Muhammad Salim Muhaysin 1997/1417H).

Kitab *al-Hadi* dicetak sebanyak 3 juzuk dengan jumlah halamannya (dengan mengambil kira keseluruhan bilangan mukasurat yang ada) sebanyak 1,269 halaman. Susunan syarahannya adalah dengan mengikut susunan yang seperti mana terdapat dalam *Matn Tayyibah* sendiri, kecuali pada bahagian-bahagian tertentu yang akan dinyatakan nanti yang tidak dipatuhi oleh Shaykh Muhaysin.

Sehinggakan sewaktu pentawjihan wajah-wajah *Qira'at* yang pelbagai beliau turut menggunakan pendekatan yang sama.

Kesimpulannya kitab *al-Hadi* mempunyai gaya syarahannya yang menarik yang terkadang mempunyai gaya yang tersendiri yang tidak terikat dengan mana-mana penulisan sebelumnya.

### Rujukan

- Ahmad Mahmud 'Abd al-Sami' al-Hafayan. 2001/1422H. *Asyhar al-Mustalahat fi Fan al-Ada' wa 'Ilm al-Qira'at*. Bayrut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Muhammad Ibrahim Muhammad Salim Muhaysin. 2006. Biodata Shaykh Muhammad Salim Muhaysin. Temu bual. 15 Disember 2006.
- Muhammad Muhammad Fawzi Muhammad Muhammad Fawzi. 2006. Biodata Shaykh Muhammad Salim Muhaysin. Temu bual 15 Disember 2006.
- Muhammaad Salim Muhaysin. 1978/1298H. *al-Tadhkirah fi al-Qira'at al-Thalath al-Mutawatirah*. Kaherah: Maktabah Kaherah.
- Muhammad Salim Muhaysin. 2002/1423H. *Tarajim li Ba'd 'Ulama' al-Qira'at*. Kaherah: Dar Muhaysin.
- Mustafa 'Abd Allah. 1992/413H. *Kasyf al-Zunun 'an Asami al-Kutub wa al-Funun*. Bayrut: Dar al-Kutub.
- Syams al-Din Muhammad Khalil al-Qabaqibi. 2003/1424H. Tahqiq: Dr. Ahmad Khalid Syukri. Yasir Muhammad Muhammmad Muhammad Salim Muhaysin. 2006. Biodata Shaykh Muhammad Salim Muhaysin. Temu bual 17 Disember 2006.